
Instalace české demonstrační verze programu Caligari trueSpace3

Koncem července 1997 dokončili programátoři firmy Caligari Corporation doplnění českých 

fontů a textů do programu trueSpace3. Program trueSpace3 byl zatím přeložen do japonštiny a

němčiny. Překlad do češtiny prosadila u vedení firmy Caligari Corporation paní Bibiana 

Gasparik, která je obchodní ředitelkou firmy. Dále je třeba zvláště ocenit práci programátorů 

firmy Caligari Corporation, kteří zajišťují lokalizace programu trueSpace3, za jejich nesmírně 

kvalitní a pečlivou práci, kterou věnovali české verzi.

Postup instalace české demonstrační verze:

1. Instalace originální anglické demonstrační verze

Instalaci originální verze je nejlepší provést z CD-ROMu CHIP CD 3/97. V adresáři X:\ZKUSTE\

CALIGARI je řada informačních textů týkajících se programu trueSpace3 i vlastní instalační 

program TS3TRIAL.EXE.

2. Doplnění souborů s českými texty

Do adresáře s originální demonstrační verzí programu trueSpace3 je třeba zkopírovat čtyři 

soubory uvedené v následujícím seznamu a provést dekomprimaci programem PKUNZIP.EXE 

pomocí povelu PKUNZIP TS3* v prostředí DOSu. Během dekomprimace dojde k přepsání 

původních anglických souborů, což je třeba potvrdit z klávesnice. Při dalším spuštění 

demonstrační verze programu trueSpace3 již bude s vámi program komunikovat česky.

3. Seznam souborů 

Soubor TS3CZD1.ZIP (569602) obsahuje soubor TS3.EXE

Soubor TS3CZD2.ZIP (1178345) obsahuje soubor TSXAPI.DLL

Soubor TS3CZD3.ZIP (199569) obsahuje soubory TRUESPAC.CFG, MOTOWN.MLB, 

ORGANIC.MLB a WOODS.MLB. Tyto soubory byly doplněny z důvodů bezchybného čtení 

souborů s texturami. Při doplnění  českých fontů a textů do programu trueSpace3 došlo ve 

srovnání s originální verzí  k menším rozdílům při vyhledávání souborů s texturami.

Soubor TS3HELP1.ZIP (579210) obsahuje soubory TS3.CTH, TS3_TUT.HLP, TS3.CNT a 

TS3.HLP. Překlad souboru  nápovědy TS3.HLP není dokončen, ale pilně se na dokončení 

pracuje. Soubor TS3.HLP bude postupně doplňován na www.iqnet.cz/ts3.



Instalace a použití ukázek pracovních postupů pro trueSpace3

V polovině srpna 1997 začaly vznikat v rámci technické podpory programu Caligari trueSpace3 

nové demonstrační ukázky pracovních postupů zaměřené na nejčastější používané a ověřeně 

pracovní postupy z oblasti tvorby nábytkových prvků, interiérů a větších architektonických 

projektů.

Postup instalace ukázek pracovních postupů

Pracovní postupy bude možno získat z různých zdrojů (CD-ROM, diskety, www.iqnet/ts3) vždy 

v komprimované formě s názvem TS3TSD.ZIP případně později bude na konci doplněno 

pořadové číslo. Pracovní postupy jsou soubory typu .TSD a lze je spouštět z libovolného 

adresáře. Vzhledem k tomu, že některé ukázky budou vyžadovat nahrání určité demonstrační 

scény, jejiž název i s cestou je obsažen v příslušném souboru .TSD a nelze jej měnit, budou 

všechny tyto demonstrační scény vždy v adresáři C:\TS3TSD. Pro zlepšení přehledu o 

instalovaných souborech .TSD je lepší, aby byly umístěny v jiném adresáři než v adresáři \

TUTOR, kde jsou originální soubory .TSD firmy Caligari Corporation. Nejjednoduší bylo umístit 

soubory .TSD do stejného adresáře jako scény, které se v těchto souborech používají. Při první

instalaci demonstračních ukázek je proto třeba si vytvořit nový adresář C:\TS3TSD. Do něj se 

provede zkopírování programu PKUNZIP.EXE a souboru TS3TSD.ZIP. Povelem PKUNZIP 

TS3TSD z DOSovské povelové řádky dojde k dekomprimaci a v adresáři se objeví 

soubory .TSD a příslušné scény.

Přehled demonstračních pracovních postupů a scén

V souboru TS3TSD.ZIP (123456) z 14.8.1997 jsou následující soubory:

OKNO1.TSD (56602) - postup modelování jednoduchého okna

PODLAZI1.TSD (78345) - postup tvorby hmotového modelu podlaží

PODLAZI1.SCN (123455) - scéna pro ukázku PODLAZI1.TSD

Spuštění demonstračních ukázek

Demonstrační soubory .TSD se dají spouštět dvěmi způsoby. Prvním a nejpoužívanějším 

způsobem je spuštění povelem Přehrát ukázku z hlavního menu Nápověda. Po výběru souboru

.TSD je třeba chvíli počkat, než dojde k vlastnímu spuštění ukázky. Během ukázky se v pravém

horním rohu displeje zobrazuje v pomocném okně textový komentář k probíhající ukázce. Při 

zobrazení textového komentáře dojde k přerušení ukázky. Pokračování ukázky je po stisknutí 

klávesy Enter nebo po kliknutí na tlačítko Continue ve spodní části textového okna. Jestliže si 



chcete spouštět ukázky bez textových komentářů, je třeba najet myší na povel Textový 

komentář v hlavním povelovém menu Nápověda a uvolněním tlačítky myši odstranit zaškrtnutí. 

Probíhající ukázku je možno kdykoliv ukončit stisknutím a držením klávesy Esc. Demonstrační 

ukázky proběhnou pouze jednou a většinou nebudou končit prázdnou scénou, aby uživatel 

mohl dál používat objekty vzniklé v průběhu demonstrační ukázky a případně si je u ostré verze

uložil na disk. 

Druhým způsobem spouštění demonstračních ukázek je doplnění ikony s příslušnou ukázkou 

do programového okna programu trueSpace3. Výhodou je rychlé nalezení ukázky podle jména 

případně i podle změněné ikony a neustálé opakování ukázky. Nevýhodou je to, že při 

ukončení ukázky klávesou Shift dojde i k ukončení činnosti programu trueSpace3.

Poznámka: Aktuální informace o všem, co souvisí s programem trueSpace3, najdete na 

www.iqnet.cz. Určitě budou zajímavé informace o verzi 3.1 programu trueSpace3 i o nových 

programových modulech tSX, které již začínají vznikat.

15. srpna 1997 Ing. Libor Štolc stolc@hicomp.cz tel. (02) 683 82 34, 0602 77 00 27


